
1/2 

 
 
Având în vedere prevederile art. 23 alin. (1), art. 26 alin. (2) şi ale art. 31 alin. (3) 

şi (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicaţiile 
electronice, 

În temeiul art. 10 alin. (2) pct. 10 şi pct. 12, ale art. 11 alin. (1) şi ale art. 12 alin. 
(1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 22/2009 privind înfiinţarea Autorităţii 
Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii, aprobată prin Legea nr. 
113/2010, cu modificările ulterioare, 
 
 

PREŞEDINTELE 
AUTORITĂŢII NAŢIONALE PENTRU ADMINISTRARE 

ŞI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII 
 
emite prezenta 

 
Decizie 

privind acordarea drepturilor de utilizare a frecvenţelor radio în  
benzile de frecvenţe 880-915 MHz/925-960 MHz, respectiv 1710-1747,5 

MHz/1805-1842,5 MHz 
 
 

Art. 1. – Prezenta decizie are ca obiect adoptarea măsurilor necesare pentru 
acordarea drepturilor de utilizare a frecvenţelor radio în benzile de frecvenţe 880-915 
MHz/925-960 MHz, respectiv 1710-1747,5 MHz/1805-1842,5 MHz. 
 
 Art. 2. – (1) Drepturile de utilizare a frecvenţelor radio în benzile de 880-915 
MHz/925-960 MHz, respectiv 1710-1747,5 MHz/1805-1842,5 MHz se acordă prin 
procedură de selecţie organizată de către Autoritatea Naţională pentru Administrare şi 
Reglementare în Comunicaţii, denumită în continuare ANCOM, în cursul anului 2012. 
(2) Drepturile de utilizare a frecvenţelor radio acordate în benzile de 890-915 MHz/935-
960 MHz şi 1722,7-1747,5 MHz/1817,7-1842,5 MHz în condiţiile alin. (1), pot fi exercitate, 
ulterior acordării documentelor de autorizare, astfel: 

a) prin licenţe de utilizare a frecvenţelor radio valabile începând cu data de 1 
ianuarie 2013 şi până la data de 5 aprilie 2014; 
b) prin licenţe de utilizare a frecvenţelor radio valabile începând cu data de 6 aprilie 
2014. 

(3) Drepturile de utilizare acordate în benzile 880,1-890,1 MHz/925,1-935,1 MHz şi 
1710,1-1722,7 MHz/1805,1-1817,7, în condiţiile alin. (1), pot fi exercitate, ulterior 
acordării documentelor de autorizare, începând cu data de 6 aprilie 2014. 



2/2 

(4) ANCOM poate stabili, dacă este necesar, cu acordul părţilor implicate, măsuri tehnice 
tranzitorii în scopul reorganizării benzilor de frecvenţe generate de rezultatul procedurii de 
selecţie prevăzute la alin. (1). 
 
 Art. 3. – Drepturile de utilizare a frecvenţelor radio acordate în benzile de 
frecvenţe radio 890-915 MHz/935-960 MHz şi 1722,7-1747,5 MHz/1817,7-1842,5 MHz se 
extind, în vederea realizării obiectului prezentei decizii, până la data de 31 decembrie 
2012. 
 
 Art. 4. – Extinderea drepturilor de utilizare a frecvenţelor radio în condiţiile art. 3 
va fi condiţionată de plata către bugetul de stat, în condiţiile legii, a unei taxe de licenţă. 

 
Art. 5. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
 
 
 

PREŞEDINTELE  
AUTORITĂŢII NAŢIONALE PENTRU ADMINISTRARE 

ŞI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII 
 
 

MARIUS CĂTĂLIN MARINESCU 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bucureşti, 28 decembrie 2011 
Nr. 1816  


